



Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 28 de junho de 2010  
[www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial](http://www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial)

**Quarta-feira, 04 de Março de 2015**  
ANO III  
Edição 0487

## ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

### ÍNDICE

ATOS DO PODER EXECUTIVO .....	01
Secretaria de Administração.....	01
Div. de Licitação.....	01
Secretaria de Educação.....	05

## ATOS DO PODER EXECUTIVO

### Secretaria de Administração

### Div. de Licitação

#### MUNICÍPIO DE CIANORTE

##### Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 023/2015

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 9:30 horas do dia 17 de Março de 2015, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço, com o seguinte objeto: REGISTRO DE PREÇOS para Contratação de horas de locação de escavadeira hidráulica, trator esteira, mini-carregadeira e caminhão prancha.

O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site [www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes](http://www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes). Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 03 de Março de 2015.

**Gustavo Garcia**  
Chefe da Divisão de Licitações

#### MUNICÍPIO DE CIANORTE

##### Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 024/2015

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 14:30 horas do dia 17 de Março de 2015, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço, com o seguinte objeto: REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de pneus e câmaras de ar para equipamentos rodoviários da Secretaria de Serviços Municipais.

O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site [www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes](http://www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes). Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 03 de Março de 2015.

**Gustavo Garcia**  
Chefe da Divisão de Licitações

#### MUNICÍPIO DE CIANORTE

##### Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 025/2015

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 16:30 horas do dia 17 de Março de 2015, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço, com o seguinte objeto: REGISTRO DE PREÇOS para contratação de serviços de funilaria nos veículos da Secretaria Municipal de Educação/Transporte Escolar.

O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site [www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes](http://www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes). Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 03 de Março de 2015.

**Gustavo Garcia**  
Chefe da Divisão de Licitações

#### MUNICÍPIO DE CIANORTE

##### EXTRATO DA ATA Nº. 211/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 143/14, homologado em 04/06/2014.

Valor Homologado: R\$ 56.382,00 (cinquenta e seis mil e trezentos e oitenta e dois reais)

Objeto: Registro de preços para aquisição de material elétrico para Escolas, Centros de Educação Infantil e SMEC de Cianorte

Empresa: Java Materiais Elétricos Eireli Epp

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
4	700	Mts. de cabo Alumínio torcido 4x35 MM	8,12	5.684,00	Alcoeste
5	80	Rolo de Cabo Flexível 1,5 mm 750 V	39,80	3.184,00	Condustul
9	50	Rolo de Cabo Flexível 10,0 mm 750 V	254,80	12.740,00	Cooper 100
14	80	Disjuntor tipo DIN 3 x 100	52,00	4.160,00	Sica
18	100	Rolo de Fita Isolante 20 mts	2,20	220,00	Sica
22	500	Reator Eletrônico AFP Bivolt 2x40W	11,50	5.750,00	Rcg
29	80	Rolo de fio Rígido de 2,50 mm 750 V	65,90	5.272,00	Condustul
33	50	Rolo de fio Cordão Paralelo 2 x 2,5 mm 750 V	137,80	6.890,00	Yllom
35	900	Lâmpada Fluorescente Tubular T - 8 32 W	2,78	2.502,00	Ourolux
36	800	Reator Eletrônico AFP Bivolt 2 x 32 W	11,50	9.200,00	Rcg

41	150	Lâmpada Compacta 3U 20W - 127 V 6400K	5,20	780,00	Ourolux
----	-----	--	------	--------	---------

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 04 de junho de 2014.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N° 212/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 143/14, homologado em 04/06/2014.

Valor Homologado: R\$ 57.070,00 (cinquenta e sete mil e setenta centavos)

Objeto: Registro de preços para aquisição de material elétrico para Escolas, Centros de Educação Infantil e SMEC de Cianorte

Empresa: Amauri Vicente Dos Anjos Junior Epp

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
2	400	Abraçadeira tipo "D" c/ trava - 3/4	0,31	124,00	Perfilaço
3	300	Mts. de cabo Alumínio torcido 4x25 MM	5,55	1.665,00	Perfilaço
8	80	Rolo de Cabo Flexível 6,0 mm 750 V	157,00	12.560,00	Nambei
11	80	Chuveiro 6500W - 220V 4 temperaturas	28,00	2.240,00	Lorenzetti
13	40	Cx. p/ medição tipo CN.1 Chapa	60,90	2.436,00	Fj
15	100	Disjuntor tipo DIN 2 x 50	13,90	1.390,00	Alumbra
19	50	Grampo p/ haste terra, padrão Copel	2,05	102,50	Betel
20	50	Haste terra Cobreada 5/8x2,44	12,75	637,50	J lobato
21	1.200	Lâmpada Fluorescente Tubular T - 8 40 W	2,60	3.120,00	Golden
23	400	Mts Cabo Rígido de 16 mm 750 V	4,50	1.800,00	Nambei
27	200	Mts Cabo Rígido de 70 mm 750 V	19,50	3.900,00	Nambei
28	80	Rolo de fio Rígido de 1,50 mm 750 V	41,00	3.280,00	Condusul
31	50	Rolo de fio Cordão Paralelo 2 x 1,0 mm 750 V	57,50	2.875,00	Condusul
32	50	Rolo de fio Cordão Paralelo 2 x 1,5 mm 750 V	79,50	3.975,00	Condusul
34	50	Rolo de fio Cordão Paralelo 2 x 4,0 mm 750 V	200,00	10.000,00	Condusul
38	150	Reator Vapor Metálico 400 W APP INT. "Procel"	40,00	6.000,00	Almirante
40	100	Reator Eletrônico 1 x 40	9,65	965,00	Ecp

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 04 de junho de 2014.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N° 213/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 143/14, homologado em 04/06/2014.

Valor Homologado: R\$ 52.239,50 (cinquenta e dois mil e duzentos e trinta e nove reais e cinquenta centavos)

Objeto: Registro de preços para aquisição de material elétrico para Escolas, Centros de Educação Infantil e SMEC de Cianorte

Empresa: Passolongo e Rodrigues Ltda Epp

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
1	400	Abraçadeira tipo "D" c/ parafuso - 3/4	0,35	140,00	Mnd
6	80	Rolo de Cabo Flexível 2,5 mm 750 V	63,00	5.040,00	Gran
7	50	Rolo de Cabo Flexível 4,0 mm 750 V	101,25	5.062,50	Gran
10	15	Rolo de Cabo Flexível 16,00 mm 750 V	405,00	6.075,00	Gran
16	80	Disjuntor tipo DIN 3 x 50	15,50	1.240,00	Alumbra
17	50	Rolo de Fita Auto fusão 10 mts	9,18	459,00	Eletromar
24	450	Mts Cabo Rígido de 25 mm 750 V	6,96	3.132,00	Nambei
25	400	Mts Cabo Rígido de 35 mm 750 V	9,00	3.600,00	Nambei
26	100	Mts Cabo Rígido de 50 mm 750 V	13,39	1.339,00	Nambei
30	80	Rolo de fio Rígido de 10,00 mm 750 V	263,90	21.112,00	Aneflex
37	150	Lâmpada Vapor Metálico de 400 W Tubular	23,60	3.540,00	Ecron
39	50	Refletor Retangular Lateral Chapa Reforçada 400	27,50	1.375,00	Ibilux
42	100	Conector Tapite duplo 2/0 - 4/0	1,25	125,00	betel

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 04 de junho de 2014.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N° 214/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o

procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 143/14, homologado em 04/06/2014.

Valor Homologado: R\$ 227,20 (duzentos e vinte e sete reais e vinte centavos).

Objeto: Registro de preços para aquisição de material elétrico para Escolas, Centros de Educação Infantil e SMEC de Cianorte

Empresa: Luz Comercial de Materiais Elétricos Ltda Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
12	80	Braço p/ chuveiro PVC c/ canaleta p/ fio	2,84	227,20	krona

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 04 de junho de 2014.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N° 217/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 147/14, homologado em 04/06/2014.

Valor Homologado: R\$ 21.250,00 (vinte e um mil e duzentos e cinquenta reais).

Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de marmitex, coffe-break, lanches e refrigerantes

Empresa: Rodrigues e Evangelista Ltda Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total
1	40	Coffe-break para em média 50 pessoas, contendo leite, café, suco artificial, mini lanche natural, pão de queijo, 2 tipos de bolo simples e peti-four.	290,00	11.600,00
2	1.000	Unidades de marmitex tamanho medio, (contendo: arroz, feijão, macarrao, salada, 03 (tres) tipos de carne, e 01 (uma) panqueca).	8,00	8.000,00
3	200	REFRIGERANTE - garrafa pet de 2 litros, sabores guaraná ou cola.	3,50	700,00
4	500	Unidade de lanche (pão francês com presunto e mussarela), embalado um a um, com um guardanapo individual.	1,90	950,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 04 de junho de 2014.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N° 218/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS**

Republicado por incorreção

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 146/14, homologado em 04/06/2014.

Valor Homologado: R\$ 3.760,00 (três mil e setecentos e sessenta reais).

Objeto: Aquisição de galões e caixas de copos de água mineral.

Empresa: Ciagas Comércio de Gás Cianorte Ltda Epp

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
2	200	Caixa de 48 copos de 200ml de água mineral sem gás, padrão estabelecido pela portaria 36/90 do Ministério da Saúde, com prazo de validade mínimo de 2 meses.	R\$ 18,80	R\$ 3.760,00	Safira

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 04 de junho de 2014.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N° 219/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS**

Republicado por incorreção

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por

este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 146/14, homologado em 04/06/2014.

Valor Homologado: R\$ 2.370,00 (dois mil e trezentos e setenta reais).

Objeto: Aquisição de galões e caixas de copos de água mineral.

Empresa: Sidnei Aparecido Chiareli & Cia Ltda Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
1	300	Galão de 20 litros de água mineral sem gás, padrão estabelecido pela portaria 36/90 do Ministério da Saúde, com prazo de validade mínimo de 2 meses.	R\$ 7,90	R\$ 2.370,00	Boreal

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 04 de junho de 2014.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N°. 221/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 144/14, homologado em 04/06/2014.

Valor Homologado: R\$ 94.755,00 (noventa e quatro mil e setecentos e cinquenta e cinco reais)

Objeto: Registro de preços para aquisição de materiais de estrutura metálica para recuperação e conservação, e serviços de instalação nas Escolas e Centros de Educação Infantil de Cianorte

Empresa: Alceu Rocha Metalurgica Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
1	55	Peça Chapa fina frio 3,00x1,20x3,00 mm	370,00	20.350,00	Gerdau
2	55	Peça Chapa fina frio 3,00x1,20x2,65mm	259,00	14.245,00	Gerdau
18	270	Metros Tela Mosquiteira	33,00	8.910,00	Gerdau
19	2.500	Horas de Mão de obra para reparos em: coberturas, toldos, corrimão, telas mosquiteiras, caixas d'água metálicas, grades de proteção e portas, grelhas, calhas e rufos; para as escolas e CMEIs.	20,50	51.250,00	gerdau

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 04 de junho de 2014.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N°. 222/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 144/14, homologado em 04/06/2014.

Valor Homologado: R\$ 147.463,50 (cento e quarenta e sete mil e quatrocentos e sessenta e três reais e cinquenta centavos)

Objeto: Registro de preços para aquisição de materiais de estrutura metálica para recuperação e conservação, e serviços de instalação nas Escolas e Centros de Educação Infantil de Cianorte

Empresa: Beluco Metalurgica Ltda Epp

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
3	65	Peça Chapa fina frio 3,00x1,20x1,20mm	114,00	7.410,00	beluco
4	60	Barra Cantoneira ferro 2x1/4	99,00	5.940,00	Beluco
5	60	Barra Cantoneira ferro 1.1/4x3/16	54,00	3.240,00	Beluco
6	60	Barra Ferro redondo 1/2	24,00	1.440,00	Beluco
7	65	Barra Tubo Industrial 100x100x1,20	229,00	14.885,00	Beluco
8	60	Barra Tubo Industrial 0,50x0,30x1,20 mm	59,00	3.540,00	Beluco
9	50	Barra Tubo Industrial 0,60x0,61x1,20mm	69,00	3.450,00	Beluco
10	80	Barra Ferro cantoneira 7/8x1/8	20,00	1.600,00	Beluco
11	80	Barra Ferro cantoneira 1x1/8	25,00	2.000,00	Beluco
12	550	Metros Perfil U 0,75x0,40x2,65mm	12,50	6.875,00	Beluco
13	560	Metros Perfil U 100x0,40x2,65mm	16,90	9.464,00	Beluco
14	1.650	Metros quadrados Telha Galvalume 0,50mm pré-pintada	32,90	54.285,00	Beluco
15	1.350	Metros quadrados Telha Galvalume 0,50mm	19,80	26.730,00	Beluco
16	105	Metros Calha Chapa galvanizada	24,90	2.614,50	Beluco
17	210	Metros Rufa chapa galvanizado	19,00	3.990,00	Beluco

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 04 de junho de 2014.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N°. 405/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 320/14, homologado em 04/12/2014.

Valor Homologado: R\$ 8.390,00 (oito mil e trezentos e noventa reais).

Objeto: Aquisição de peças e serviços mecânicos para os veículos da Secretaria de Bem Estar Social.

Empresa: Adilson Meneses

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
<b>Lote: 1 UNO - AXR-0294</b>					
1	2	Rolamento da roda dianteira	28,00	56,00	Iná
2	2	Bucha da bandeja dianteira	14,40	28,80	Axios
3	2	Cabo de freio	30,40	60,80	Cabovel
4	1	jogo de lonas de freio	20,00	20,00	Syl
5	1	Par amortecedor tras	168,20	168,20	Cofap
6	2	Terminal direção	10,00	20,00	TRW
7	2	Coifa externa	5,00	10,00	Spicer
8	1	Par disco de freio	12,00	12,00	Hiper freios
9	2	Junta homocinética	30,00	60,00	Spicer
10	2	coxim do amortecedor da suspensão dianteira	32,00	64,00	Axios
11	1	Filtro de Combustível	6,00	6,00	Fran
12	2	Pivo da suspensão	16,00	32,00	TRW
13	4	óleo de motor	10,40	41,60	Lubrax
14	2	Coxim frontal da suspensão	10,00	20,00	Axios
15	2	Retentor lateral	9,60	19,20	Sabo
16	1	Jogo pastilha de freio	12,00	12,00	Syl
17	1	Alavanca de freio mão	36,00	36,00	Shana
18	1	Par amortecedor dianteira	52,00	52,00	Cofap
19	1	Filtro ar	10,40	10,40	Fran
20	1	Filtro de óleo	12,00	12,00	Fran
21	2	Cilindro de roda traseiro	12,00	24,00	Controil
22	2	Kit rolamento traseiro	28,00	56,00	Skf
23	2	Kit amortecedor dianteira	24,00	48,00	Axios
24	1	Par tambor freio	36,00	36,00	Hiper freios
25	1	Bomba de Combustível	64,00	64,00	Bosch
26	1	Bóia de Combustível	15,00	15,00	Tsa
27	1	Caixa direção	68,00	68,00	TRW
28	1	Coxim motor	18,00	18,00	Axios
29	10	Mão de obra a hora	25,00	250,00	---
<b>Lote: 3 KOMBI - ANR-1033</b>					
1	2	Rolamento da roda dianteira	36,00	72,00	Skf
2	1	Jogo embuchamento	51,20	51,20	Napa parts
3	2	Cabo de freio	24,00	48,00	Cabovel
4	1	jogo de lonas de freio	12,00	12,00	Syl
5	1	Par amortecedor tras	96,00	96,00	Cofap
6	2	Óleo de câmbio	11,20	22,40	Lubrax
7	2	Terminal direção	22,40	44,80	TRW
8	2	Coifa externa	6,00	12,00	Spicer
9	1	Par disco de freio	100,00	100,00	Fremax
10	2	Junta homocinética	30,00	60,00	Spicer
11	1	Pino central	46,40	46,40	Napa parts
12	1	Filtro de Combustível	14,40	14,40	Fran
13	2	Pivo da suspensão	39,20	78,40	TRW
14	3	óleo de motor	9,60	28,80	Lubrax
15	2	Batente suspensão	7,20	14,40	Axios
16	2	Retentor lateral	9,60	19,20	Sabo
17	1	Jogo pastilha de freio	16,00	16,00	Syl
18	1	Alavanca de freio mão	44,00	44,00	Shana
19	1	Par amortecedor dianteira	96,00	96,00	Cofap
20	1	Filtro ar	20,00	20,00	Fran
21	1	REPARO ESTABILIZADOR	24,00	24,00	Axios
22	2	Cilindro de roda traseiro	16,00	32,00	Controil
23	2	alavanca de cambio	5,00	10,00	Corcerama
24	2	Kit rolamento traseiro	36,00	72,00	Skf
25	1	Par tambor freio	50,00	50,00	Fremax
26	1	Bomba de Combustível	24,00	24,00	Bosch
27	1	Bóia de Combustível	64,00	64,00	Tsa
28	1	Caixa direção	500,00	500,00	TRW
29	1	Coxim motor	8,00	8,00	Axios
30	10	Mão de obra a hora	25,00	250,00	---
<b>Lote: 5 PÁLIO - HDD-3170</b>					
1	2	Kit rolamento traseiro	30,40	60,80	Skf
2	1	óleo de freio	8,00	8,00	Vargas
3	1	Cabo de freio	30,40	30,40	Cabovel
4	2	Terminal direção	28,00	56,00	TRW
5	1	CORREIA DENTADA	30,40	30,40	Dayco
6	2	coxim do amortecedor da suspensão dianteira	46,00	92,00	Axios
7	2	Tambor de freio	40,00	80,00	Fremax
8	1	Correia alternador	16,00	16,00	Dayco
9	1	Filtro ar	12,00	12,00	Fran
10	4	Bucha do Agregado	16,00	64,00	axios
11	1	Jogo de lona traseiro	36,00	36,00	Syl
12	4	óleo motor	12,00	48,00	Lubrax
13	1	Caixa direção	84,40	84,40	TRW
14	4	Bucha da bandeja dianteira	8,00	32,00	Axios

15	2	Rolamento da roda diant	15,00	30,00	Skf
16	1	Kit de embreagem	100,00	100,00	Sacks
17	1	Jogo de cabos de vela	48,00	48,00	Ngk
18	2	Coifa externa	6,00	12,00	Spicer
19	1	Par amortecedor tras	158,40	158,40	Cofap
20	1	Reparo trambulador	16,00	16,00	Fw
21	1	TENSOR DA CORREIA DENTADA	30,40	30,40	Zen
22	1	Alavanca de freio mão	48,00	48,00	Shana
23	2	Amortecedor dianteiro	160,00	320,00	Cofap
24	1	Jogo pastilha de freio	28,00	28,00	Syl
25	1	Filtro de Combustível	14,40	14,40	Fran
26	2	Pivo da suspensão	30,40	60,80	TRW
27	2	Junta homocinética externa	72,00	144,00	Spicer
28	2	Bucha do eixo traseiro.	15,20	30,40	Axios
29	1	Um par de disco de freio	72,00	72,00	Fremax
30	1	Filtro de óleo	12,00	12,00	fran
31	4	Kit batente amortecedor diant/traseiro	6,40	25,60	Axios
32	10	Mão de obra a hora	20,00	200,00	---
<b>Lote: 7 CELTA - ARN-4702</b>					
1	2	Rolamento da roda diant	38,00	76,00	Iná
2	2	Bucha da bandeja diant	8,00	16,00	Axios
3	2	Cabo de freio	10,00	20,00	Cabovel
4	1	LONA DE FREIO - JOGO	44,00	44,00	Syl
5	1	Par amortecedor tras	158,40	158,40	cofap
6	2	Óleo de câmbio	11,20	22,40	Lubrax
7	2	Terminal de direção	28,00	56,00	TRW
8	2	Coifa externa	12,00	24,00	Spicer
9	1	Par disco de freio	56,00	56,00	Axios
10	2	Junta homocinética	76,00	152,00	Fran
11	2	coxim do amortecedor da suspensão dianteira	20,00	40,00	TRW
12	1	Filtro de Combustível	14,40	14,40	Lubrax
13	2	Pivo da suspensão	36,00	72,00	Axios
14	4	óleo de motor	16,00	64,00	Sabo
15	2	Coxim frontal da suspensão	30,00	60,00	Syl
16	2	Retentor lateral	12,00	24,00	Shana
17	1	Jogo pastilha de freio	20,00	20,00	Cofap
18	1	Alavanca de freio mão	52,00	52,00	Fran
19	1	Par amortecedor diant	122,40	122,40	Lubrax
20	1	Filtro ar	12,00	12,00	Controil
21	2	Filtro de óleo	12,00	24,00	Lubrax
22	2	Cilindro de roda traseiro	20,00	40,00	Controil
23	2	Kit amortecedor diant	11,20	22,40	Axios
24	2	Kit rolamento traseiro	28,00	56,00	Skf
25	1	Par tambor freio	92,00	92,00	Fremax
26	10	Mão de obra a hora	20,00	200,00	---
<b>Lote: 9 UNO - AWD-6982</b>					
1	2	Rolamento da roda diant	28,00	56,00	Iná
2	1	Jogo embuchamento	32,00	32,00	napa parts
3	2	Cabo de freio	30,40	60,80	Cabovel
4	1	jogo de lonas de freio	20,00	20,00	Syl
5	1	Par amortecedor tras	200,00	200,00	Cofap
6	2	Óleo de câmbio	6,00	12,00	Lubrax
7	2	Terminal de direção	22,00	44,00	TRW
8	2	Coifa externa	9,60	19,20	Spicer
9	1	Par disco de freio	44,00	44,00	Fremax
10	2	Junta homocinética	36,00	72,00	Spicer
11	1	Pino central	16,00	16,00	Napa parts
12	1	Filtro de Combustível	12,00	12,00	Fran
13	2	Pivo da suspensão	18,40	36,80	TRW
14	3	óleo de motor	10,40	31,20	Lubrax
15	2	Batente suspensão	6,40	12,80	Axios
16	2	Retentor lateral	9,60	19,20	Sabo
17	1	Jogo pastilha de freio	24,00	24,00	Syl
18	1	Alavanca de freio mão	6,00	6,00	Shana
19	1	Par amortecedor diant	216,00	216,00	Cofap
20	1	Filtro ar	10,40	10,40	Fran
21	1	REPARO ESTABILIZADOR	8,00	8,00	Axios
22	2	Cilindro de roda traseiro	12,00	24,00	Controil
23	2	alavanca de cambio	10,00	20,00	Corcerama
24	2	Kit rolamento traseiro	32,00	64,00	Nak
25	1	Par tambor freio	48,00	48,00	Fremax
26	1	Bomba de Combustível	64,00	64,00	Bosch
27	1	Bóia combustível	56,00	56,00	Tsa
28	1	Caixa direção	143,60	143,60	TRW
29	1	Coxim motor	28,00	28,00	Axios
30	10	Mão de obra a hora	20,00	200,00	---

Valor Homologado: R\$ 8.675,00 (oito mil e seiscentos e setenta e cinco reais).  
Objeto: Aquisição de peças e serviços mecânicos para os veículos da Secretaria de Bem Estar Social.

Empresa: S.O Peças E Auto Eletrica Ltda-Epp

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
<b>Lote: 2 GOL - ANQ-2775</b>					
1	2	Rolamento da roda diant	30,00	60,00	Iná
2	1	CORREIA DENTADA	20,00	20,00	Dayco
3	2	Cabo de freio	24,00	48,00	Cabovel
4	1	LONA DE FREIO - JOGO	10,00	10,00	Lonaflex
5	1	Par amortecedor tras	145,00	145,00	Cofap
6	2	Óleo de câmbio	10,00	20,00	Cobreq
7	2	Terminal de direção	20,00	40,00	Dfb
8	2	Coifa externa	10,00	20,00	Cofap
9	1	Par disco de freio	35,00	35,00	Hipper
10	2	Junta homocinética	35,00	70,00	Nakata
11	1	TENSOR DA CORREIA DENTADA	29,00	29,00	Nytron
12	1	Filtro de Combustível	10,00	10,00	Tecfil
13	2	Pivo da suspensão	20,00	40,00	Dfb
14	4	óleo de motor	8,00	32,00	VS
15	2	Batente suspensão	6,00	12,00	sampel
16	2	Retentor lateral	8,00	16,00	Sabo
17	1	Jogo pastilha de freio	20,00	20,00	Cobreq
18	1	Alavanca de freio mão	30,00	30,00	Frontec
19	1	Par amortecedor diant	115,00	115,00	Cofap
20	1	Filtro ar	10,00	10,00	Fran
21	1	REPARO ESTABILIZADOR	4,00	4,00	Borflex
22	2	Cilindro de roda traseiro	11,00	22,00	Controil
23	2	alavanca de cambio	6,00	12,00	Frontec
24	2	Kit rolamento traseiro	18,00	36,00	Skf
25	1	Par tambor freio	70,00	70,00	Hiper
26	1	Bomba de Combustível	50,00	50,00	Bosch
27	1	Bóia de Combustível	44,00	44,00	Tsa
28	1	Caixa direção	250,00	250,00	Ampri
29	1	Coxim motor	25,00	25,00	Sampel
30	1	Lona de freio	10,00	10,00	Lonaflex
31	1	Bomba de água	35,00	35,00	Indissa
32	10	Mão de obra a hora	39,00	390,00	---
<b>Lote: 4 KOMBI - AQX-2737</b>					
1	2	Rolamento da roda diant	29,00	58,00	Skf
2	1	Jogo embuchamento	70,00	70,00	Ampri
3	2	Cabo de freio	19,00	38,00	Cabovel
4	1	jogo de lonas de freio	10,00	10,00	Lonaflex
5	1	Par amortecedor tras	78,00	78,00	Cofap
6	2	Óleo de câmbio	8,00	16,00	Lubrax
7	2	Terminal direção	17,00	34,00	Dfb
8	2	Coifa externa	10,00	20,00	nakata
9	1	Par disco de freio	75,00	75,00	Hiper
10	2	Junta homocinética	52,00	104,00	Nakata
11	1	Pino central	37,00	37,00	Ampri
12	1	Filtro de Combustível	11,00	11,00	Tecfil
13	2	Pivo da suspensão	30,00	60,00	Dfb
14	3	óleo de motor	8,00	24,00	VS
15	2	Batente suspensão	6,00	12,00	Borflex
16	2	Retentor lateral	8,00	16,00	Sabo
17	1	Jogo pastilha de freio	14,00	14,00	Cobreq
18	1	Alavanca de freio mão	35,00	35,00	Frontec
19	1	Par amortecedor diant	80,00	80,00	Cofap
20	1	Filtro ar	15,00	15,00	Fram
21	1	REPARO ESTABILIZADOR	15,00	15,00	Sampel
22	2	Cilindro de roda traseiro	10,00	20,00	Controil
23	2	alavanca de cambio	10,00	20,00	frontec
24	2	Kit rolamento traseiro	30,00	60,00	Lubrax
25	1	Par tambor freio	85,00	85,00	Skf
26	1	Bomba de Combustível	22,00	22,00	Hipper
27	1	Bóia de Combustível	50,00	50,00	Bosch
28	1	Caixa direção	453,00	453,00	Tsa
29	1	Coxim motor	8,00	8,00	Ampri
30	10	Mão de obra a hora	39,00	390,00	---
<b>Lote: 6 UNO - AWD-7018</b>					
1	2	Rolamento da roda diant	27,00	54,00	Skf
2	2	Bucha da bandeja diant	14,00	28,00	Axios
3	2	Cabo de freio	29,00	58,00	Cabovel
4	1	jogo de lonas de freio	19,00	19,00	Lonaflex
5	1	Par amortecedor tras	170,00	170,00	Cofap
6	2	Terminal direção	11,00	22,00	Dfb
7	2	Coifa externa	9,00	18,00	Nakata
8	1	Par disco de freio	13,00	13,00	Hipper
9	2	Junta homocinética	47,00	94,00	Nakata
10	2	coxim do amortecedor da suspensão dianteira	25,00	50,00	Sampel
11	1	Filtro de Combustível	11,00	11,00	Tecfil
12	2	Pivo da suspensão	15,00	30,00	Dfb
13	4	óleo de motor	10,00	40,00	VS
14	2	Coxim frontal da suspensão	15,00	30,00	Borflex
15	2	Retentor lateral	9,00	18,00	Sabo
16	1	Jogo pastilha de freio	13,00	13,00	Syl
17	1	Alavanca de freio mão	30,00	30,00	Frontec

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 04 de dezembro de 2014.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N°. 406/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 320/14, homologado em 04/12/2014.

Rua Iguacu, N° 400, Bairro Ovídio Luiz Franzoni, Cidade de Cianorte, para fins de eleger a diretoria para o próximo biênio.

**Claudineia Aparecida Pereira dos Santos**  
Presidente APMF – Escola Municipal Ovídio Luiz Franzoni

18	1	Par amortecedor diant	52,00	52,00	Cofap
19	1	Filtro ar	10,00	10,00	Fram
20	1	Filtro de óleo	11,00	11,00	Tecfil
21	2	Cilindro de roda traseiro	13,00	26,00	Controil
22	2	Kit rolamento traseiro	27,00	54,00	Skf
23	2	Kit amortecedor diant	27,00	54,00	Sampel
24	1	Par tambor freio	35,00	35,00	Hiper
25	1	Bomba de Combustivel	72,00	72,00	Bosch
26	1	Bóia de Combustivel	50,00	50,00	Tsa
27	1	Caixa direção	76,00	76,00	Ampri
28	1	Coxim motor	27,00	27,00	Sampel
29	10	Mão de obra a hora	20,00	200,00	---
<b>Lote: 8 GOL - AMO-8245</b>					
1	2	Rolamento da roda diant	35,00	70,00	Skf
2	1	Jogo embuchamento	45,00	45,00	Ampri
3	2	Cabo de freio	25,00	50,00	Cabovel
4	1	LONA DE FREIO - JOGO	10,00	10,00	Lonaflex
5	1	Par amortecedor tras	140,00	140,00	Cofap
6	2	Óleo de câmbio	10,00	20,00	Lubrux
7	2	Terminal direção	20,00	40,00	Dfb
8	2	Coifa externa	10,00	20,00	Nakata
9	1	Par disco de freio	43,00	43,00	Hiper
10	2	Junta homocinetica	35,00	70,00	Nakata
11	1	Pino central	10,00	10,00	Ampri
12	1	Filtro de Combustivel	20,00	20,00	Tecfil
13	2	Pivo da suspensão	25,00	50,00	Dfb
14	3	óleo de motor	10,00	30,00	Vc
15	2	Batente suspensão	5,00	10,00	Borflex
16	2	Retentor lateral	8,00	16,00	Sabo
17	1	Jogo pastilha de freio	20,00	20,00	Syl
18	1	Alavanca de freio mão	25,00	25,00	Frontec
19	1	Par amortecedor diant	100,00	100,00	Cofap
20	1	Filtro ar	10,00	10,00	Tecfil
21	1	REPARO ESTABILIZADOR	4,00	4,00	Sampel
22	2	Cilindro de roda traseiro	10,00	20,00	Controil
23	2	alavanca de cambio	6,00	12,00	Frontec
24	2	Kit rolamento traseiro	20,00	40,00	Skf
25	1	Par tambor freio	60,00	60,00	Hiper
26	1	Bomba de Combustivel	60,00	60,00	Bosch
27	1	Bóia de Combustivel	40,00	40,00	Tsa
28	1	Caixa direção	220,00	220,00	Ampri
29	1	Coxim motor	25,00	25,00	Borflex
30	10	Mão de obra a hora	39,00	390,00	---
<b>Lote: 10 PÁLIO - AXP-1291</b>					
1	2	Kit rolamento traseiro	20,00	40,00	Skf
2	1	óleo de freio	8,00	8,00	Vargas
3	1	Cabo de freio	20,00	20,00	Cabovel
4	2	Terminal direção	20,00	40,00	Dfb
5	1	CORREIA DENTADA	20,00	20,00	Gates
6	2	coxim do amortecedor da suspensão dianteira	44,00	88,00	sampel
7	2	Tambor de freio	30,00	60,00	Hiper
8	1	Correia alternador	10,00	10,00	Gates
9	1	Filtro ar	9,00	9,00	Tecfil
10	4	Bucha do Agregado	10,00	40,00	Borflex
11	1	Jogo de lona traseiro	25,00	25,00	Lonaflex
12	4	óleo motor	10,00	40,00	VS
13	1	Caixa direção	220,00	220,00	Ampri
14	4	Bucha da bandeja diant	10,00	40,00	Borflex
15	2	Rolamento da roda diant	20,00	40,00	Skf
16	1	Kit de embreagem	140,00	140,00	Luck
17	1	Jogo de cabos de vela	35,00	35,00	Bosch
18	2	Coifa externa	10,00	20,00	Spicer
19	1	Par amortecedor tras	120,00	120,00	Cofap
20	1	Reparo trambulador	10,00	10,00	Universal
21	1	TENSOR DA CORREIA DENTADA	20,00	20,00	Nytron
22	1	Alavanca de freio mão	35,00	35,00	Frontec
23	2	Amortecedor dianteiro	110,00	220,00	Cofap
24	1	Jogo pastilha de freio	20,00	20,00	Cobreq
25	1	Filtro de Combustivel	10,00	10,00	Tecfil
26	2	Pivo da suspensão	20,00	40,00	Dfb
27	2	Junta homocinetica externa	60,00	120,00	Nakata
28	2	Bucha do eixo traseiro.	10,00	20,00	Borflex
29	1	Um par de disco de freio	50,00	50,00	Hiper
30	1	Filtro de óleo	10,00	10,00	tecfil
31	4	Kit batente amortecedor diant/traseiro	5,00	20,00	Sampel
32	10	Mão de obra a hora	39,00	390,00	---

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 04 de dezembro de 2014.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**Secretaria de Educação**

**CONVOCAÇÃO**

A presidente da APMF – Associação de Pais, Mestres e Funcionários da Escola Municipal Ovídio Luiz Franzoni, no uso de suas atribuições convoca a todos os associados para a Assembleia Geral que acontecerá dia 09 de março de 2015, às 19:30 horas, na dependências da Escola Municipal Ovídio Luiz Franzoni, sito à



**Órgão Oficial**  
do Município de Cianorte

[www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial](http://www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial)

Editado por

**Assessoria de Comunicação Social**  
E-mail: [orgaooficial@cianorte.pr.gov.br](mailto:orgaooficial@cianorte.pr.gov.br)  
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100  
Cianorte | Paraná | Brasil